[image: image1.png]0

Ata da Reunião Ordinária nº 30/2025
Aos dois dias do mês de outubro do ano de dois mil e vinte e cinco, reuniram-se na sala de reuniões da Câmara Municipal de Três Passos, às 17h45min, os vereadores Ingomar Sandtner, Luis da Silva e Sandro Geovani Radaelli. ABERTURA E VERIFICAÇÃO DE PRESENÇA: confirmado o quórum para a realização da reunião. DISCUSSÃO E APROVAÇÃO DA ATA DA REUNIÃO ANTERIOR: aprovada por unanimidade. COMUNICAÇÃO DAS MATÉRIAS ENCAMINHADAS PELA MESA DIRETORA: Projeto de Lei Ordinária nº 110 de 2025, Institui no Município de Três Passos o “Botão Lilás” como política pública de segurança e proteção às pessoas em situação de risco, autoriza sua regulamentação por decreto. Projeto de Lei Ordinária nº 112 de 2025, Regulamenta as atividades penosas, insalubres e perigosas no âmbito da administração pública municipal. Projeto de Lei Ordinária nº 116 de 2025, Altera a Lei Municipal nº 5.496, de 17 de setembro de 2019, que dispõe sobre a reestruturação do plano de classificação de cargos e funções, criação e extinção de cargos, estabelece o plano de pagamento. Projeto de Lei Ordinária nº 117 de 2025, Autoriza o Poder Executivo Municipal a contratar temporariamente e sob regime emergencial e de excepcional interesse público até dez operadores de máquinas rodoviárias. Projeto de Lei Ordinária nº 118 de 2025, Institui o Programa "Cartão Volta às Aulas Três Passos” no âmbito da Rede Pública Municipal de Educação de Três Passos. Projeto de Lei Legislativo nº 9 de 2025, Dispõe sobre a obrigatoriedade de encaminhamento de crianças e adolescentes, com sinais de transtornos do neurodesenvolvimento, para avaliação multiprofissional no âmbito do Município de Três Passos-RS. APRESENTAÇÃO DOS VOTOS DE RELATORIA: Projeto de Lei Ordinária nº 110 de 2025 – a orientação técnica concluiu pela viabilidade da proposição. O relator, o vereador Luis da Silva, com base na orientação técnica e nas informações prestadas pela Secretária Municipal de Assistência Social Rosani do Nascimento, presente à reunião, a convite das Comissões Permanentes, emitiu voto favorável e foi seguido pelos demais membros. Projeto de Lei Ordinária nº 112 de 2025 - Este projeto de lei está aguardando a realização de audiência pública, agendada para o dia 21/10/2025, às 17h45min. Projeto de Lei Ordinária n° 116 de 2025 - a orientação técnica concluiu pela viabilidade da proposição. O relator da matéria, vereador Luis da Silva, emitiu voto favorável e foi seguido pelos demais membros. Projeto de Lei Ordinária n° 117 de 2025 – a orientação técnica concluiu pela viabilidade da proposição. O relator da matéria, vereador Ingomar Sandtner, com base na orientação técnica e nas informações prestadas pelo Secretário Municipal de Transportes Claudemir Senker, presente à reunião, a convite das Comissões Permanentes, emitiu voto favorável e foi seguido pelos demais membros. Projeto de Lei Ordinária n° 118/25 – a orientação técnica concluiu pela viabilidade da proposição. O relator da matéria, vereador Ingomar Sandtner, emitiu voto favorável e foi seguido pelos demais membros. Projeto de Lei Legislativo nº 9 de 2025 – o autor da matéria, vereador Diego Maciel, pediu vistas, a fim de dispor de prazo adicional para a sua análise. EMISSÃO DOS PARECERES: favoráveis aos Projetos de Lei Ordinária nºs 110/25 e 116/25 a 118/25. Nada mais a ser tratado, foi encerrada a presente reunião e lavrada a ata, que vai assinada pelos membros da Comissão Permanente.

Presidente: Ingomar Sandtner ________________________

Vice-Presidente: Luis da Silva _______________________

Membro: Sandro Radaelli ___________________________